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АНОТАЦІЯ
Попович Ю. А. Поліморфізм генів гліадинів в сучасних українських

сортах та лініях пшениці м’якої. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 – «Біологія» – Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова. Одеса, 2023.

Пшениця м’яка (Triticum aestivum L.) – одна з основних

сільськогосподарських культур в Україні та світі. Вона широко

використовується у харчовій промисловості та є важливою кормовою базою для

тваринництва.

Хлібопекарська якість борошна – дуже важлива ознака для селекції,

визначається властивостями глютену (клейковини) – комплексу, що складається

з високо- (HMW) і низькомолекулярних (LMW) субодиниць глютенінів,

з’єднаних дисульфідними зв’язками, які утримуються з гліадинами

нековалентними взаємодіями. Саме співвідношенням і поліморфізмом гліадинів

та глютенінів у глютеновому комплексі, детермінуються хлібопекарська якість

та властивості борошна. Гени глютенінів, на сьогодні добре досліджені та

описані, секвеновано та розроблено праймери для цілого ряду алелів, на відміну

від гліадинових генів.

Основним методом вивчення алельних варіантів гліадинів, на даний

момент є електрофорез в кислому ПААГ, який фактично показує фенотип, що

визначається набором генів гліадин-кодуючого локусу. Даний метод є складним

для використання, оскільки на одній доріжці гелю присутні пептиди, що

кодуються усіма гліадин-кодуючими локусами, які можуть перекриватися.

Секвенування гліадин-кодуючих локусів та окремих генів гліадинів, здійснене

лише для деяких сортів (Wang D. W. et al., 2017; Huo, Zhu et al., 2018; Huo, Zhang

et al., 2018; Noma et al., 2015; Camerlengo et al., 2017), показало високий рівень
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поліморфізму між сортами за кількістю генів, що кодується одним локусом,

присутність великої кількості псевдогенів.

Тому існує потреба у молекулярних маркерах, які б дозволили визначати

алельні варіанти гліадинів за допомогою ПЛР. Це допоможе використовувати

гліадини в ході маркер-асоційованої селекції, для ідентифікації алельних

варіантів гліадинів ще до отримання зерна, придатного для проведення

електрофорезу запасних білків, а також може допомогти об’єднати теоретичні

знання, отримані в ході секвенування з конкретним фенотипом – алельними

варіантами гліадинів. Таким чином це дозволить вивчати та застосовувати

знання про гліадини в комплексі від окремого пептиду до алельного варіанту

гліадинів та фенотипу. У зв’язку з цим дана робота присвячена дослідженням

поліморфізму гліадинів, що кодуються Gli-1 локусами за допомогою

молекулярних маркерів, секвенування та електрофорезу запасних білків в

кислому ПААГ.

За результатами дослідженння, вперше проаналізовано поліморфізм Gli-

A1, Gli-B1 та Gli-D1 локусів з використанням алель-специфічних праймерів,

розроблених Zhang et al. (2003), та праймерів до мікросателіту Taglgap на

світовій колекції сортів пшениці м’якої, що відображає максимальну

різноманітність алельних варіантів гліадинів, що кодуються Gli-B1 локусом

(надана для досліджень Є. В. Метаковським) та на сучасній українській колекції

сортів та ліній пшениці м’якої із різних селекційних центрів України.

За результатами ПЛР з алель-специфічними праймерами до Gli-B1 локусу,

виявлено поліморфізм фрагментів амппліфікації Gli-B1.1 та Gli-B1.2 алелів,

спричинений мікросателітом всередині послідовності, що ампліфікується (Devos

et al., 1995), на основі чого, вперше описано чотири алелі мікросателіту, що

виявляються в ПЛР з праймерами до Gli-B1.1 алеля та вісім алелів, що

виявляються в ПЛР з праймерами до Gli-B1.2 алеля. З них, сім алелів було

секвеновано, отримані нуклеотидні послідовності підтвердили наявність

поліморфного мікросателіту із мотивом САА з кількістю повторів від семи (сорт
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Gabo) до 31 (cорт Chinese-spring). Додатково було використано пару праймерів

до мікросателіту Taglgap, яка фланкує послідовність, що перекривається із

послідовністю, що фланкується алель-специфічними праймерами, проте є

коротшою, а тому дозволяє отримати більш точні розміри фрагментів

ампліфікації. Праймери до мікросателіту Taglgap, дозволили виявити 12 алелів у

світовій та українській колекціях сортів пшениці м’якої.

Отримані результати стали основою для виділення трьох груп та 13 підгруп

за поліморфізмом Gli-B1 локусу та демонструють відповідність між наступними

генетичними характеристиками «SNP алель Gli-B1 локусу – алель мікросателіту

Taglgap – алельний варіант гліадинів». До групи І відносяться чотири підгрупи з

Gli-B1.1 алелем, до групи ІІ – вісім підгруп із Gli-B1.2 алелем, а до групи ІІІ –

підгрупа 10, із null алелями.

Для аналізу генетичного поліморфізму Gli-А1 локусу було застосовано дві

пари алель-специфічних праймерів, розроблених Zhang et al. (2003). На відміну

від аналогічних праймерів до Gli-В1 локусу, фрагменти ампліфікації Gli-А1.1 та

Gli-А1.2 алелів були однакової довжини, що вказана розробниками – 168 п.н. На

основі отриманих результатів по Gli-А1 локусу, установлена відповідність між

алелями Gli-А1.1/Gli-А1.2 та алельними варіантами гліадинів, що кодуються Gli-

А1 локусом.

В результаті біоінформаційного аналізу, виявлено мікросателіт, що є

частиною кодуючої послідовності гена Gamma gliadin-А1, до якого було

розроблено пару праймерів MsA1. Застосування цієї пари праймерів для аналізу

української та світової колекції сортів пшениці дозволило виявити вісім різних

алелів, які відповідають алельним варіантам гліадинів, що кодуються Gli-A1

локусом.

За результатами ПЛР з алель-специфічними праймерами до Gli-D1 локусу

у порівнянні із результатами по Gli-A1 та Gli-B1 локусах, виявлена значна

кількість гетерогенних сортів. Відповідність між алелями, які визначаються в

ПЛР з алель-специфічними праймерами до Gli-D1 локусу не установлена.
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Біоінформаційний аналіз нуклеотидних послідовностей γ-гліадинових

генів та in silico ПЛР показали наявність двох копій послідовності, що

ампліфікується із застосуванням алель-специфічних праймерів до Gli-А1 локусу,

а також переважання Gli-A1.1 та Gli-D1.1 алелів. Для Gli-B1 локусу знайдено

десять алелів мікросателіту Taglgap.

В ході біоінформаційного аналізу показано, що нуклеотидні послідовності,

що відповідають фрагментам ампліфікації із алель-специфічними праймерами та

праймерами до мікросателіту Taglgap, присутні також у ряді інших видів злаків.

Це дозволяє використовували дані праймери для молекулярно-генетичного

аналізу інших злаків.

Отримані результати демонструють можливість використання

молекулярних маркерів для ідентифікації алельних варіантів гліадинів, що

кодуються Gli-А1, Gli-B1 локусами використовуючи ПЛР.

Ключові слова: пшениця м’яка, насіння; запасні білки, гліадини, Gli-А1,

Gli-B1 та Gli-D1 локуси, алелі, поліморфізм, ПЛР, молекулярно-генетичний

аналіз, алель-специфічні праймери, мікросателітні локуси (SSR), молекулярні

маркери, біоінформаційні методи, секвенування.
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SAMMARY
Popovych Yu. А. Gliadin gene polymorphism in modern Ukrainian cultivars

and lines of bred wheat. – Manuscript.
Thesis of degree of PhD, speciality 091 – “Biology”. – Odesa I.I. Mechnikov

National University. Оdesa, 2023.

Bread wheat (Triticum aestivum L.) is one of the main agricultural crops in

Ukraine and the world. It is widely used in the food industry and is an important fodder

base for animal husbandry.

The bread-making quality of flour is a very important feature for selection,

determined by the properties of the gluten (gluten) complex, which consists of high-

(HMW) and low-molecular-weight (LMW) subunits of glutenins connected by

disulfide bonds, which are held with gliadins by non-covalent interactions.

Polymorphism of gliadins and glutenins in the gluten complex and it`s ratio determine

the bread-making quality and properties of flour. In contrast of gliadin genes, the

glutenin genes are well studied and described, sequenced and primers designed for a

number of alleles.

Today, the main method of studying allelic variants of gliadins is electrophoresis

in acidic PAGE, which actually shows the phenotype determined by the set of genes of

the gliadin-encoding locus. This method is difficult to use, because peptides encoded

by all gliadin-encoding loci are present on one lane of the gel and may overlap.


[…]


нуклеотидних послідовностей, що належать пшениці м’якій, у 65 із яких

виявлено Gli-D1.1, та лише у двох – Gli-D1.2 алель. Частоти алелів Gli-D1 локусу,

для пшениці м'якої, знайдені у вибірці V-Gli-D1.1/2 становили 0,97 для Gli-D1.1

алеля та 0,03 для Gli-D1.2 алеля, що значно відрізнялися від частот, отриманих у

лабораторному експерименті на світовій (частота Gli-D1.1 алеля 0,65; Gli-D1.2

алеля – 0,33) та українській вибірках сортів (частота Gli-D1.1 алеля 0,30; Gli-D1.2

алеля – 0,70).
Крім цього, in silico ПЛР показала можливість застосування даних

праймерів і для деяких інших, близьких до пшениці м’якої видів таких, як

T. taushii та Ae. speltoides.

Аналізуючи поліморфізм, виявлений із застосуванням у ПЛР алель-

специфічних праймерів та праймерів до мікросателітів (Taglgap та MsA1) більш

поліморфними молекулярними маркерами є мікросателіти. Наші дослідження

показали, що мікросателіти можуть застосовуватися для ідентифікацїі гліадинів,

які багаті на пролін і глутамін, кодони яких повторюються багато разів у

гліадинових генах та псевдогенах. Тому важливими для створення молекулярних

маркерів для ідентифікації гліадинових генів є вивчення саме поліглутамінових

та повторювальних доменів гліадинів, які в більшій мірі і визначають їх

різноманітність.
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ВИСНОВКИ

За результатами молекулярно-генетичного аналізу установлено алельний

стан Gli-A1, Gli-B1 та Gli-D1 локусів для 91 сорту сучасної української колекції

та 64 сортів світової колекції сортів пшениці м'якої. В ході біоінформаційного

аналізу та in silico ПЛР проаналізовано нуклеотидні послідовності гіладинових

генів із бази даних GeneBank, показано можливість застосування алель-

специфічних прайменів, що використовувалися у даній роботі для аналізу

поліморфізму деяких інших видів злаків, розроблено нову пару праймерів до

мікросателіту у Gli-A1 локусі.

1. За результатами ПЛР з алель-специфічними праймерами,

розробленими Zhаng et al. (2003), у вибірці із сучасних українських

сортів переважав алель Gli-A1 локусу – Gli-A1.1 з частотою 0,82,

алель Gli-D1 локусу – Gli-D1.2 з частотою 0,70 та Gli-B1.1 алель, з

фрагментами ампліфікації 376 п.н. з частотою 0,58. У світовій

вибірці переважали алелі Gli-A1.1 (частота 0,72), Gli-D1.1 (частота

0,62) та Gli-B1.2 алель, з фрагментами ампліфікації 430 п.н. Крім

цього, для української вибірки виявлено сім алелів мікросателіту

Taglgap, у світовій вибірці описано 1 алелів, дванадцять найчастіше

зустрічалися 216 п.н. та 270 п.н., відповідно.

2. За результатами електрофорезу в кислому ПААГ, у вибірці сучасних

українських сортів виявлено дев’ять, сім та п’ять алельних варіантів

гліадинів, що кодуються Gli-A1, Gli-B1 та Gli-D1 локусами, а для

світової колекції сортів – дев’ятнадцять, одинадцять та сім алельних

варіантів гліадинів, відповідно. Найчастіше в світовій колекції

зустрічалися Gli-A1a, Gli-B1d та Gli-D1b алельні варіанти гліадинів,

а в українській колекції – Gli-A1b, Gli-B1b та Gli-D1b.

3. Установлена відповідність між алельними варіантами гліадинів та

алелями, що визначаються алель-специфічними праймерами до Gli-
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A1 та Gli-B1 локусів, і алелями мікросателіту Taglgap, що дозволяє

використовувати дані праймери для ідентифікації алельних варіантів

гліадинів методом ПЛР. Аналогічна відповідність для Gli-D1 не

виявлена.

4. У вибірці сортів із СГІ-НЦНС, найчастіше зустрічалися алельні

варіанти Gli-A1b, Gli-B1b, Gli-B1g; із МІП Gli-A1x, Gli-B1l, Gli-B1b;

із БЦСДС Gli-A1b, Gli-B1b, Gli-B1j; із ІЗЗ та ПДАА Gli-A1b, Gli-B1b,

Gli-B1b; із НСДС Gli-A1b, Gli-B1l, Gli-B1g. У всіх селекційних

центрах переважали Gli-A1.1 та Gli-D1.2 алелі. За Gli-B1 локусом у

МіП та НСДС переважав null алель, а у всіх інших – Gli-В1.1, з

фрагментами ампліфікації 376 п.н. та Taglgap 216 п.н.

5. Біоінформаційний аналіз нуклеотидних послідовностей γ-

гліадинових генів та in silico ПЛР показали наявність двох копій

послідовності, що ампліфікується із застосуванням алель-

специфічних праймерів до Gli-А1 локусу. У 56% нуклеотидних

посліовностей, виявлено Gli-A1.1 алель, у 44% – Gli-A1.2, Gli-D1.1

алель у 97% та у 3% Gli-D1.2 алель. Знайдено десять алелів локусу

Taglgap. Нуклеотидні послідовності, що відповідають фрагментам

ампліфікації із праймерами, використаними у даному дослідження

знайдені також у ряді інших видів злаків, що свідчить про

можливість застосування їх для цих видів.

6. Іn silico ПЛР протестовано більше 20 пар праймерів, розроблених до

гліадинових генів, знайдено поліморфну ділянку гена Gamma-

gliadin-A1, до якої розроблені праймери MsA1. Застосування

розроблених праймерів дозволило виявити вісім алелів у світовій та

українській вибірках пшениці м’якої та показано відповідність цих

алелів алельним варіантам гліадинів, що кодуються Gli-A1 локусом.
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