ВІДГУК

офіційного опонента,

на дисертаційну роботу Попович Юлії Андріївни «Поліморфізм генів гліадинів в сучасних українських сортах та лініях пшениці м'якої», висунуту на здобуття наукового ступеня доктора філософії, з галузі знань 09 «Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія»

Актуальність обраної теми та зв'язок з науковими програмами

Світовий генофонд пшениці м'якої (*Triticum aestivum* L) утворюють кілька тисяч сортів цього виду, частина з яких, подекуди, займає площі у мільйони гектарів. Інша частина сортів, створених селекціонерами раніше, все ще використовуються у селекційних програмах як джерела господарсько-корисних ознак чи екологічної пластичності для сучасних сортів і зберігаються у колекціях генетичних банків світу. Пшениця м'яка разом із рисом та кукурудзою увійшла до трійки культурних рослин, що забезпечують людство понад 70 відсотками білка завдяки своїй продуктивності, спроможності культивуватися на величезному ареалі, переважно помірної зони, включно з регіонами ризикованого землеробства. Білки зерна пшениці є збалансованими за амінокислотним складом. Зерно використовується для харчування людини і тварин. Гени, що контролюють синтез запасних білків у пшениць уже понад 50 років є у фокусі уваги дослідників. Продукти гліадинових генів відіграють критичну роль у формуванні ознаки «хлібопекарська якість борошна». І саме в Україні було виявлено зв'язок між цією ознакою у сортів пшениці і відповідним алелем гліадинового локусу. Локуси гліадинів, які локалізовано на хромосомах 1 та 6 гомеологічних груп всіх трьох субгеномів пшениці м'якої утворюють кластери. Вивчення структури гліадинових локусів як за різноманітністю генних продуктів, так і за нуклеотидною організацією, дало практичний результат у вигляді каталогізації сортів цього виду за алелями гліадинових локусів, які ідентифікуються за певними блоками гліадинів на електрофореграмах. Жоден новий сорт пшениці м'якої у провідних селекційних закладах України і світу зараз не створюється без аналізу вихідного

селекційного матеріалу за локусами генів, що кодують гліадини і глютеніни. Зі сторони фундаментальної науки – основним напрямком, що сформувався відносно недавно, є використання кластерної структури генів гліадинів як моделі, що її можна використовувати для вивчення молекулярних механізмів, які відбуваються у геномах вищих еукаріот, рослин зокрема.

Роботу Ю. Попович присвячено встановленню поліморфізмів у сортів пшениці м'якої за допомогою алель-специфічних праймерів, створених раніше до трьох гліадинових локусів: *Gli-A1*, *Gli-B1* та *Gli-D1*. Автор роботи взялася за важливе завдання зі встановлення відповідності між алелями за гліадиновими генами, встановленими з використання ПЛР та алелями гліадинів, які зареєстровані за результатами експресії гліадинових кластерів за електрофоретичними спектрами білків у АРААГ і для яких створено каталоги алелів світової колекції сортів пшениці м'якої. Необхідність удосконалення і розвиток системи добору за допомогою маркерів, яку започаткувало у селекції рослин саме використання запасних білків, як генетичних маркерів, у 70-і роки 20 сторіччя є безсумнівним. Створення на основі ПЛР системи маркерів, яка мала б стати доповненням до наявної системи є актуальним завданням. Рецензент вважає, що вивчення будови гліадинових кластерів у низки видів із триби Triticinae через аналіз наявних сиквенсів та через секвенування генів у досліджуваних генотипів є завданням, не менш актуальним, ніж прикладна сторона питання.

Дослідження виконувалось у ОНУ ім. І.І. Мечникова протягом 2019-2023 рр. у межах наукової теми кафедри молекулярної біології, біохімії та генетики №308 «Еколого-генетичні аспекти адаптації та генетичний поліморфізм живих систем», Державна реєстрація №0121U109169 (01.02.2021-31.12.2025).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність

Положення і висновки, наведені у дисертаційній роботі Ю. А. Попович, обґрунтовано значними вибірками рослинного матеріалу. План досліджень є

логічним, а застосовані методи є сучасними й інформативними. Достовірність отриманих результатів забезпечується відтворюваністю результатів у ході виконання дослідження. Важливим елементом роботи є використання засобів біоінформатики для аналізу даних і створення послідовностей праймерів, що фланкують нуклеотидні послідовності інтересу. Висновки відображують основні результати дослідження та узагальнюють виявлені закономірності.

Наукова новизна положень, результатів і висновків дисертаційної роботи

Наукова новизна дисертації Ю. Попович полягала у встановленні зв'язку між алелями локусів гліадинових генів, які виявляли через встановлення поліморфізму у розмірі продуктів ПЛР з праймерами, специфічними до гомеолокусів *Gli* із алелями гліадинових кластерів, які ідентифікуються за генними продуктами у білковому електрофорезі. Автор аналізувала низку сортів, створених у селекційних установах України, та колекцію сортів світової колекції. Загалом понад 150 сортів різного походження. Цікавою частиною роботи було створення праймерів до ділянки, що кодує продукт γ -гліадину локуса *Gli-A1*.

У роботі показано можливість використання праймерів до внутрішньогенного мікросателіту разом із праймерами, що покликані дискримінувати окремі алелі за локусами генів *Gli* у споріднених до пшениці м'якої видів пшеницевих.

Практичне значення отриманих результатів

Робота фактично впроваджена для докторів філософії за ОНП «Біологія» за спеціальністю 091 Біологія та біохімія на Біологічному факультеті ОНУ імені І.І. Мечникова, та рекомендована як корисна модель при виконанні кваліфікаційних робіт в ОНУ.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи та наукових положень в наукових публікаціях за темою дисертації, апробація роботи

Автором разом із співавторами опубліковано чотири наукові статті, три з яких опубліковані у журналах, що входять до бази Scopus, у тому числі дві у журналах 1 та 2 квартилю, одна стаття у фаховому виданні. Матеріали дослідження доповідалися на міжнародних та вітчизняних конференціях, автор має вісім тез доповідей. Загалом же за темою дисертації оприлюднено 12 публікацій.

Структура та обсяг дисертації

Дисертація побудована за такою схемою: вступ, огляд літератури, розділ матеріалів та методів досліджень, три розділи з описом результатів досліджень, окремий пункт з узагальненням результатів досліджень, висновки, список використаних джерел та два додатки. Загальний обсяг дисертації – 194 сторінки друкованого тексту, що містить 28 рисунків та 23 таблиці. Список використаних джерел складає 160 найменувань, переважно англомовних.

Відсутність чи наявність порушення академічної доброчесності

У роботі ми не виявили ознак академічного плагіату, фабрикування, фальсифікації. Для всіх публікацій у співавторстві зазначено особистий внесок дисертанта. Анотація відображає основний зміст дисертаційної роботи.

Загальна характеристика роботи

У літературному огляді автор дисертації аналізує літературу, що стосується кількох аспектів: спочатку наведено загальні уявлення про структуру геному *Triticum aestivum* L., далі інформація про запасні білки у пшениці, будову гліадинкодуювальних локусів та експресію генних продуктів. Пізніше наводиться інформація про розподіл гліадинових алелів у різних зразках пшениць різного селекційного походження та асоціації алелів, притаманних певним сортам пшениці м'якої і хлібопекарських властивостей

цих сортів і нарешті наводиться інформація про дослідження гліадинових генів на рівні нуклеотидів.

У розділі 2 містить перелік сортів та ліній, що їх аналізувала дисертант, також, з необхідною повнотою, описано основні методи, якими було отримано обговорювані у роботі результати. У розділах 3-5 та пункті «узагальнення результатів» автор роботи детально описує отримані у ході дослідження результати. Спочатку це аналіз поліморфізму наявних у неї генотипів за генним локусом *GLI-B1*, який автор роботи виявляла за ПЛР та шляхом АРААГ білків гліадинів. Два наступні розділи є, по-суті, подібними за структурою і стосуються аналізу поліморфізмів за локусами *Gli-A1* та *Gli-D1*, відповідно. Важливим елементом усіх цих розділів є використання біоінформатичного пошуку для аналізу нуклеотидних послідовностей із наявних баз даних та секвенованих послідовностей, отриманих за результатами власних досліджень. Аналіз сиквенсів виконано з достатньою повнотою та уважністю. У підрозділі «Узагальнення результатів» автор коротко згадує найважливіші, на її думку, положення дослідження. Дослідження є самостійним дослідженням, яке базується на реальних даних і демонструє самостійність у аналізі отриманих даних.

Проте, у опонента у ході прочитання роботи виникла низка зауважень і запитань, на які автору дисертації варто зреагувати, дати відповіді або пояснити, що саме опонент не зрозумів у тексті.

По всьому тексту автор роботи вживає словосполучення «біоінформаційний аналіз». Але це словосполучення має походити не від слова інформація (будь який аналіз це, зрештою, аналіз інформації), а від слова інформатика і є аналізом даних засобами біоінформатики. Має бути «біоінформатичний аналіз».

В тексті дисертації, висловлюючись генетичною мовою, присутні делеції, інсерції букв у словах, дуплікації букв, іноді слів.

У огляді літератури на стор. 38 автор пише, що «опираючись на великі нуклеотидні послідовності...було створено генетичні карти *Gli-1* та *Gli-2*

локусів». Виходячи з малюнка, до якого читача відсилає автор роботи, тут мова іде не про генетичну карту, відстань між генами на якій визначається у категоріях сантиморганід, а карта фізична, відстань на такій карті визначають у парах основ. На стор. 48 автор пише: «Використання ДНК-маркерів для збільшення ефективності і точності звичайної селекції отримало назву маркер-асоційована селекція (MAS)». Такий переклад не точний: селекція англійською буде *breeding*, а MAS має бути перекладено, як «добір за допомогою маркерів», і у такому разі очевидною стає спрямованість роботи: добір бажаних генотипів за молекулярним фенотипом, який дослідник отримує у представників з популяцій, що розщеплюються на основі аналізу поліморфізмів макромолекул.

На стор. 66, при описі протоколу фарбування сріблом фрагментів ДНК у гелях читаємо таке: «частину відновного розчину ($12\text{гNa}_2\text{CO}_3$ (безводний) 200 мкл 0,019% формальдегід на 400мл H_2O)». Ця фраза не зрозуміла. На стор. 20 згадано реактив аргентум 11 нітрат. Такої сполуки не існує.

У таблицях 2.1, 3.1, 4.3 та у тексті дисертації згадується нулі-тетрасомна лінія сорту Chinese Spring N10T1B, а також, наприклад, лінія 1B1D. Оponent не знає, що це означає, оскільки таке позначення не відповідає загальновідомому позначенню нулі-тетрасомних ліній пшениці.

На стор. 85 автор завершує підрозділ 3.1 абзацом, сенс якого полягає у тому, що метод на основі ПЛР дасть змогу прискорити процес відбору рослин під час селекції, бо беручи ДНК з будь-якої частини рослини, можна не чекати зрілості зернівки. Але ж на рослині формується зернівка наступного покоління, а це має критичне значення при аналізі рослин з популяцій, що розщеплюються.

На стор. 105, у описі відносної рухливості фрагментів ДНК на фореграмі у ПААГ є помилка. Виглядає так, що різниця у рухливості фрагментів, які відрізняються на 30 пар нуклеотидів становитиме 0.75 см, а не 0.75мм, як написано у автора.

На стор. 107 автор описує результати секвенування продуктів ампліфікації *GliB1.1* – у сортів Gabo та Миронівська 808, які мають однакові за

довжиною фрагменти у 369 п.о. А на цій же сторінці нижче Юлія Андріївна описує результати секвенування цих продуктів, і виявляє, що сиквенси цих сортів відрізняються на один глютаміновий мікросателіт. Тобто на три нуклеотиди. Причина невідповідності у роздільній спроможності електрофорезу?

На стор. 114 автор робить спробу пояснити наявності двох алелів у деяких аналізованих генотипів. Як можливу причину називає «гетерогенність триплоїдного ендосперму». Термін гетерогенність слід використовувати для опису відмінностей між особинами у популяції, а наявність обох алелів у одній особині – це гетерозиготність. А от пояснення наявності обох алелів, як результат дуплікації певного району гену, що ампліфікується у ПЛР, на мою думку, цілком слушне.

У таблицях 3.5 та 4.2 загальна кількість сортів не є сумою сортів, які наведені у стовпчиках, де перераховані кількості сортів з певного селекційного центру України. Для розрахованих частот слід було навести похибку.

Як автор роботи може пояснити той факт, що деякі з проаналізованих нею за допомогою методу АРААГ сортів (от як Миронівська слава за локусом *Gli-A1*) мають інший алель, ніж можемо бачити у каталогах гліадинових алелів, наприклад, оприлюднених Н.О. Козуб.

Чому дендрограми, які відображені на малюнках 3.14 і 4.10 побудовано з використанням різних методів Neighbor joining та UPGMA, відповідно? Відомо, що в основі цих методів лежать різні алгоритми. Як ці дерева можна співставити?

Вказані запитання і зауваження не применшують значення роботи, як дослідження структури гліадинових генних кластерів і встановлення зв'язку між нуклеотидними послідовностями і ідентифікованими генними продуктами. Робота Ю.А. Попович є поступом у цьому напрямку. Опонент вважає, що без глибокого і всебічного вивчення будови гліадинових послідовностей як у культивованих, так і у дикорослих видів *Triticinae*, важко очікувати на значний прогрес у вирішенні прикладних питань. Адже наявність протяжних

поліглутамінових трактів, псевдогенів, дуплікацій, тощо зовсім не обов'язково приводить до змін у складі білків гліадинів, від властивостей яких залежить перспективність того чи іншого сорту за ознакою «хлібопекарська якість»

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Попович Юлії Андріївни «Поліморфізм генів гліадинів в сучасних українських сортах та лініях пшениці м'якої» є завершеним науковим дослідженням з актуального напрямку генетики рослин. Робота містить оригінальні результати, що мають як теоретичне, так і практичне значення. Дослідження містить нові дані про молекулярну організацію гліадинових кластерів у пшениць, описано алелі, які можуть використовуватися для характеристики сортів пшениці м'якої. Робота відповідає «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017 року № 40, які висуваються до дисертаційних робіт на здобуття ступеня доктора філософії. За своєю актуальністю, новизною отриманих результатів, обсягом виконаних досліджень, за повнотою оприлюднення результатів дослідження у науковій періодиці робота Попович Ю.А відповідає вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 091 «Біологія».

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри біології

Національного університету «Києво-

Могилянська академія», доктор біологічних

наук

АНТОНЮК М.З.